18 *HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum* Sub conditione exheredatus contra tabulas bonorum possessionem petet, licet sub conditione heres institutus a contra tabulas bonorum possessione excludatur: certo enim iudicio liberi a<sup>9</sup> parentium successione removendi sunt. Ei, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legati quam fideicommissi exactio, sed et mortis causa donationis retentio denegatur: nec interest, per semet ipsos<sup>10</sup> an per alium quaeratur.

19 *TRYPHONINUS libro quinto disputationum* Quod volgo dicitur liberis datam bonorum possessionem contra lignum esse sic intellegendum est, ut sufficere existitisse tabulas mortis tempore patris, ex quibus vel adiri hereditas vel secundum eas bonorum possessio peti potuit, quamvis neutrum eorum postea secutum sit vel<sup>11</sup> sequi potuit: nam si vel omnes instituti substitutique ante testatorem decesserint vel is scriptus heres fuit, cum quo testamenti factio non fuit, peti contra tabulas inane est, quae sine effectu forent<sup>12</sup>.

20 *IDEM libro nono decimo disputationum* Filium quem in potestate habebat exheredavit, emancipatum praeteriti: quaesitum est, quatenus emancipatus bonorum possessionem habiturus sit. dixi, si scripti heredes extranei adierint hereditatem, repellendum esse filium, qui mansit in potestate. quod si hi repudiaverint hereditatem (quod<sup>13</sup> facile sunt facturi nihil laturi ex hereditate propter eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem), filius ab intestato patris<sup>14</sup> suus heres deprehendetur: emancipatus autem petens contra tabulas bonorum possessionem solus habebit bonorum possessionem. sed cum exhereditatio non adita hereditate ex testamento nullius sit momenti (ideoque non obstat eam nec quo minus contra tabulas libertorum patris accipiat bonorum possessionem, Iulianus recte respondit, ne testamentum per omnia irritum ad notam exheredationis solam proficisse videatur), redit res ad intestati exitum, ut adversus filium suum ex asse heredem ab intestato patri<sup>15</sup> emancipatum praetor in parte dimidia tueatur. erit ergo venale beneficium scripti heredis extranei, ut, cum ipse iure hereditatis nihil sit consecuturus, adeundo repellat filium in potestate relictum praestetque assem emancipato filio iure contra tabulas bonorum possessionis: si autem omiserit hereditatem, in portionem bonorum exheredatum effectu<sup>16</sup> admittet, iure factum solum suum heredem. sed

(1) ad § 3 cf. D. 37, 6, 3. 6. 37, 8, 1, 9 (2) est] quasi esset superest vertunt Graeci (3) retinuerat scr. (4) si] ex F<sup>2</sup> (5) ex testamento similiave exciderunt (6) patere F<sup>1</sup> (7) eos] liberos scr. (8) sed F<sup>2</sup> (9) liberta F<sup>1</sup>,